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Spørgsmål ifm. rekrutteringer 
 
 
Spørgsmålstyper 
Der er en generel forestilling om, at der er nogle spørgsmålstyper, der er gode og 
hensigtsmæssige at stille, mens der er andre spørgsmålstyper, som er uhensigtsmæssige, måske 
ligefrem dårlige. Dette er imidlertid ikke tilfældet! Der er eksempelvis ikke noget forkert ved at stille 
lukkede spørgsmål som ”er du god til at samarbejde med andre?”  ligesom det heller ikke altid er 
hensigtsmæssigt at stille åbne spørgsmål som ”hvordan arbejder du sammen med andre?”  
Kvaliteten og værdien i et spørgsmål er alene bestemt af, om den intention eller idé, der er med  
spørgsmålet, bliver opfyldt. 
 
Indledende spørgsmål 
Når man vil bryde isen i starten af interviewet, hjælper det at stille generelle og relativt neutrale 
spørgsmål fx om ansøgerens nuværende arbejde, uddannelse, efteruddannelse eller andre 
dagligdags aktiviteter. Det får ansøgeren i gang med at tale og slappe af. 
 
Et typisk eksempel kan være ”Fortæl mig/os bredt om opgaverne i dit nuværende job”, ”Fortæl mig 
/os bredt om dit speciale og dit specialeforløb”. Ud over at hjælpe ansøgeren i gang kan disse 
spørgsmål også give dig vigtige baggrundsoplysninger, som du kan anvende i forbindelse med 
senere spørgsmål. Med de generelle og relativt neutrale spørgsmål kan du være forberedt på at 
bede ansøgeren om at fatte sig i korthed, hvis vedkommende begynder at gå for meget i detaljer. 
 
Opmærksomhedspunkter ved brug af spørgsmål. 
 

• Find ansøgeren styrke på de afgørende kompetencer 
 

• Prøv at opfordre ansøgeren til at komme med eksempler fra nuværende eller tidligere 
ansættelse, uddannelsesforløb, privatliv eller sociale aktiviteter 

 
• Prøv at belyse eksempler – og forskellige aspekter herved – gennem mere end et 

eksempel 
 

• Spørg til både positive og negative eksempler 
 

• Indhent oplysninger på én kompetence ad gangen. Hvis ansøgeren begynder at tale om 
noget, der har med en anden kompetence at gøre, kan du notere dette, men få 
vedkommende tilbage på rette spor, fx ”….det lyder meget interessant, og vi skal også tale 
om dine organisatoriske evner senere. Hvis vi nu vender tilbage til den måde, du arbejder i 
team på…” 

 
• Indhent så præcise og konkrete oplysninger som muligt  
Det regnes for at være vanskeligere for de fleste at pynte og file, når der spørges til konkrete 
eksempler. 
 
Eksempel (uklogt spørgsmål) 
”Har du svært ved at overholde tidsfrister?”. ”Nej!” (Ingen der gerne vil have jobbet, svarer ja til 
det spørgsmål. Så i den forstand er spørgsmålet nytteløst). 
 
Eksempel (klogere spørgsmål) 
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” Kan du komme i tanke et eksempel, hvor du ikke fik overholdt en tidsfrist?”. ”Ja!”(Det kan vi 
nok alle sammen. 
”Hvornår skete det?”, ”Hvad skete der?”,”Hvornår skete det forrige gang?”, ”Hvad er især 
vanskeligt ved at overholde tidsfrister?”, ”Hvornår giver det dig ikke vanskeligheder?” 
 
• Få kandidaten til at uddybe sine svar 

 
• Sammenfat ved hver kompetence, men undgå at ”evaluere” ansøgeren. 

 
• Inden du går videre til et andet kompetenceområde, kan du spørge ansøgeren om han/hun 

har lyst til at tilføje noget, inden du går videre 
 

• Når du skifter fra et kompetenceområde til et andet, er det vigtigt at du åbenlys gør 
kandidaten opmærksom på dette, fx ”Vi skal nu tale om en anden kompetence, der handler 
om samarbejde…” 

 
• Din vurdering af ansøgerens egnethed bør træffes på grundlag af konkrete eksempler og 

adfærd, ikke kun på dine holdninger eller fornemmelser. I de tilfælde, hvor du ikke har fået 
belyst en eller flere kompetencer tilstrækkeligt, kan du gøre ansøgeren opmærksom herpå 
og genoptage afdækningen. 

 
 
Generelt 
Nedenfor finder du en liste over forskellige spørgsmålstyper, der kan anvendes til at indhente 
relevante og mere dybdegående informationer om de udvalgte kompetencer. Spørgsmålstyperne 
er defineret ved deres hensigt. Således kan intentionen med et og samme spørgsmål være 
forskellig og derfor kategoriseret under flere forskellige typer af spørgsmål. Dette forhold henleder 
derfor kategoriseret, at du som interviewer skal være bevidst om, hvorfor du stiller et bestemt 
spørgsmål. 
 
 

• Åbne spørgsmål 
Åbne spørgsmål har til hensigt at åbne bredt op til det område, som ønskes undersøgt. 
Åbne spørgsmål bruges både som en optakt til at spørge dybere ind til eller til at følge op 
på det eller de kompetencer-områder som især ønskes afdækket. Åbne spørgsmål 
indledes ofte med ”hv-ord” som: Hvem, Hvad, Hvilken/hvilket, Hvor, Hvorfor, Hvordan osv. 

 
”Hvad motiverer dig mest i dit nuværende arbejde?”, ”Hvilke opgaver eller opgavetyper i dit 
nuværende arbejde, vil du gerne undvære?”, ”Hvorfor har du valgt at søge netop dette job?”, 
”Hvilke typer af mennesker arbejdede du bedst sammen med på dit studie?” 
 
Åbne spørgsmål indledes ikke altid med ”hv-ord”, fx ”Fortæl om dine erfaringer med 
projektarbejde,” ”Fortæl om din arbejdsdag”. 
 
Nogle ansøgere finder åbne spørgsmål i et ansættelsesinterview som en kærkommen anledning til 
at få bragt samtalen i en retning, som de selv gerne vil, mens andre ansøgere oplever dem som 
stressende. Nogle ansøgere bliver næsten mundlamme af de meget åbne spørgsmål, hvor 
svarerne kan gå i flere eller mange retninger. For intervieweren kan det i sig selv være en 
interessant information, hvordan en ansøger håndterer en situation med mindre struktur og en ikke 
kendt dagsorden, hvor der skal spilles mere frit på tangenterne. 
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Men åbne spørgsmål skal bruges med omhu. Med en overvægt af åbne spørgsmål er der risiko for 
at svarene vil mangle substans og konkrete beskrivelser, hvorved ansøgeren risikerer at komme til 
at fremstå for uspecifik og generel. 
 
 
Indledende spørgsmål 
Indledende spørgsmål har til hensigt at indlede afdækningen af et specifikt og afgrænset område. 
Ved afdækning af nogle udvalgte kompetencer vil indledende spørgsmål være med til at sætte et 
præcist fokus for en undersøgelse af de respektive kompetencer. Indledende spørgsmål kan 
formuleres som følger:  
 
”Vil du beskrive en situation, hvor….”, ”Hvad er det første, du tænker på, når jeg siger….., ”Hvad 
synes du om at …” 
 
Opfølgende spørgsmål 
Opfølgende spørgsmål har til hensigt at få ansøgeren til at fortælle mere om det vedkommende er i 
gang med, eller præcisere det, som fortælles. Opfølgende spørgsmål kan formuleres eller 
tilkendegives som følger: 
 
”Nikke med hovedet/udvise nysgerrighed”, ”Forholde sig kritisk”, ”Tavshed/pause”, ”Gentage 
hovedbudskabet i det sagte”. 
 
Udforskende/Sonderende spørgsmål 
Udforskende spørgsmål har til hensigt at gå dybere ned i det, som ansøgeren fortæller, for at 
indhente endnu mere grundig og nuanceret information om ansøgeren på den pågældende 
kompetence. Udforskende spørgsmål kan formuleres, som følger: 
 
”Kan du fortælle mere om det”, ”Har du flere eksempler på det”, ”Hvor ofte sker det”. 
 
Specificerende spørgsmål 
Specificerende spørgsmål har til hensigt at indhente konkret og adfærdsbaseret information om, 
hvad der skete i en given situation eller om ansøgerens faktiske adfærd: 
 
”Beskriv helt konkret, hvordan du udfører en sådan opgave”, ”Hvad gjorde du i den konkrete 
situation?” ”Hvad var helt præcist din rolle?”. 
 
”Du har arbejdet med analyse. Beskriv en situation, hvor din opgave var at lave en forbedring i 
jeres analyser? Hvad gjorde du? Hvem arbejdede du sammen med? Hvad var resultatet?” 
 
Spørgsmål, der udforsker forskelle, der gør en forskel 
Spørgsmål, der udforsker forskelle, der gør en forskel, har til hensigt at frigøre information om de 
ændringer og skift, der har været i ansøgerens personlige udvikling, uddannelse eller karriere. 
Forskelsskabende spørgsmål kan formuleres, som følger: 
 
”Hvordan er ansvarsområdet i dit nuværende job sammenlignet med det forrige job?”, ”Hvor ofte 
har du gennemført sådanne projekter?”, ”Har du altid godt kunnet lide at arbejde selvstændigt?”, 
”Det var en situation, hvor det lykkedes for dig. Kan du også give et eksempel på en situation, hvor 
det ikke gik så godt?” 
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Somme tider kan spørgsmål om forskelle være for usædvanlige for ansøgeren og derfor 
provokerende. Som interviewer kan det i sig selv være en interessant information om ansøgeren. 
 
Relationsspørgsmål 
Relationsspørgsmål har til hensigt at få flere perspektiver på den pågældende kompetence.  
Relationsspørgsmål kan formuleres som følger: 
 
”Hvordan vil dine kollegaer beskrive dig på dette område?”, ”Hvordan tror du andre i situationen 
opfattede det?”, ”Hvis jeg spurgte din chef, hvad ville han så sige?”, ”Hvilken feedback får du fra 
dine kunder?”, ”Hvis jeg spurgte dine nærmeste studiekammerater om dine evner til at overholde 
tidsfrister, hvad ville de så sige?”, ”Hvis jeg spurgte din kæreste, hvad ville hun/han sige?” 
 
Hypotetiske spørgsmål 
Hypotetiske spørgsmål, dvs. spørgsmål til forventede handlinger, har til hensigt at undersøge, 
hvordan ansøgeren tænker og analyserer. Hypotetiske spørgsmål kan desuden være relevante, 
hvis der er tale om et job, hvor ansøgeren ikke har nogen konkret erfaring og derfor kun kan udtale 
sig om en forventet håndtering af en opgave. Hypotetiske spørgsmål kan formuleres som følger: 
 
”Hvad ville du gøre, hvis du blev bedt om at komme med et indlæg på et ledermøde om en uge, og 
du ikke var særlig godt inde i stoffet?” 
 
Fortolkende spørgsmål 
Fortolkende spørgsmål har til hensigt at teste interviewerens forståelse og tolkning undervejs i 
interviewet. 
 
”Du mener altså …?”; ”Er det rigtigt forstået at …” ”Jeg hører dig sige at….betyder det så at…?”; 
”Så mener du altså at..?” 
 
Lukkede spørgsmål 
Lukkede spørgsmål har til hensigt at indhente korte, præcise svar på faktuelle forhold. 
Lukkede spørgsmål kan typisk besvares med ja eller nej og er nyttige til at få bekræftet 
informationer som fx 
 
”Kan du lave finansielle applikationer i Excel”, ”Kan du programmere i SAS?” 
 
Med mange lukkede spørgsmål er der en risiko for, at intervieweren ikke får et tilstrækkeligt klart 
billede af ansøgerens kompetencer. Lukkede spørgsmål skal derfor altid suppleres med andre 
typer af spørgsmål for at få mere og bredere information. 
 
Strukturerende spørgsmål 
Strukturerende spørgsmål har til hensigt at lede og styre interviewet. De udgør ”styrepinden” og 
kan anvendes til at fastholde ansøgeren på rette spor eller skifte fokus fra et kompetenceområde til 
et andet. Strukturerede spørgsmål kan formuleres, som følger: 
”Jeg vil bede dig tilbage til…”, ”Nu vil jeg tage et andet emne op…”, ”Vi skal nu videre til næste 
kompetence…”, ”Nu har jeg fået svar på mine spørgsmål, men inden vi slutter interviewet, skal jeg 
spørge dig, om du har fået fortalt det om dig selv, som du havde tænkt dig, at vi skulle vide”. 
 


